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壹、學校組織及職掌： 

一、 法令依據：本校於民國 92 年 7 月 31 日奉教育部台技(二)字第 0920114595 號函核准改制為

大同技術學院。 

二、 組織及職掌：本校設置校長一人，綜理校務。現有組織編制：教務處、學生事務處、總務處、

研究發展處、招生處、進修推廣部、軍訓室、秘書室、人事室、會計室、太保分部、圖書資訊

處等單位。 

(一) 教務處：設註冊課務組及教學資源中心、華語文中心，辦理教務事項，並策劃教學計劃

及遵照教育部頒布之法令，推行有關教學制度。 

(二) 學生事務處：分設生活輔導、課外活動指導、體育與衛生保健組及學生輔導中心暨資源

教室、服務學習中心，辦理學務工作。 

(三) 總務處：分設事務、出納、保管、環境安全衛生等組辦理總務工作。 

(四) 研究發展處：分設技術合作組、職涯發展等組、兩岸暨國際事務、原住民族學生資源

等中心，辦理研發等相關業務。 

(五) 招生處：分設大學儲備軍官訓練團（ROTC）招生辦公室、招生選才專案辦公室，辦

理各招生、轉學等有關事項。 

(六) 進修推廣部：分設教務、學務等組及推廣教育中心，辦理進修推廣有關事項。 

(七) 軍訓室：辦理軍訓課程之規劃與教學，並協助學生生活輔導事宜。 

(八) 秘書室：辦理秘書事務及公關事宜。 

(九) 人事室：辦理人事管理業務。 

(十) 會計室：辦理歲計、會計、兼辦統計業務。 

(十一) 太保分部：分設教務、學務、總務、圖書資訊等組，辦理太保分部各項校務。 

(十二) 圖書資訊處：分設圖書館、電子計算機中心，辦理圖書及資訊業務。  

三、 各系科： 

(一) 大學部： 

1. 四年制設有餐飲管理系、運動健康與休閒系、烘焙管理系、婚禮企劃與設計系、旅遊

與休閒娛樂管理系、時尚造型設計系、社會工作與服務管理系、商業經營與設計系、

茶文化事業經營管理系等 9學系及茶文化與事業經營學士學位學程。 

2. 二年制技術系設有餐飲管理系、社會工作與服務管理系、時尚造型設計系等 3學系。 

(二) 專科部： 

1. 五專設有烘焙管理科。 

2. 進修部二專設有旅遊與休閒娛樂管理科、時尚造型設計科等 2學科。 

貳、重要校務計畫： 

一、營運計畫： 

本校定位為「培養專業創業職能的技術學院」，深化各系專業深度，提昇各系專業價值，

將各系專業賦能予學生，使其具備創業職能外，同時對於教師亦鼓勵其發揮專業價值，以

師生共同實際創業，踐履自我定位目標之實現。因此本校於本學年成立創新育成中心，協

助引導師生創業，同時亦鼓勵師生成立員生消費合作社，以期將師生利用專業所為之產出，

能予活化，形成良性循環，建構永續性之技術學習機制，強化學生專業技能，為爾後擴大 
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與產業間的產學合作預作準備。在本學年度中，對於師生專業職能之強化雖有所進展，但仍

有努力的空間，本校將繼續朝永續經營的目標前進，著重在「強化專業技能，培養具備創業

核心職能之實務人才、深化專業知能，培養符合產業管理職能之領導人才、因應產業需求，

培養具有跨域專業職能之整合人才、關注社會脈動，培養具有品格道德操守之溝通人才」等

四大面向專業人才的訓練，期使本校成為雲嘉南地區學術與技術並重之小而美的技術學院而

努力。 

二、重要長期營運資產增置計畫：無。  

三、長期債務之舉借及償還：無。 

四、其他重要計畫：無。 

參、本學年度預算概要 

一、 收入預算說明： 

110學年度收入預算 152,773,431元。 

(一) 學雜費收入 58,693,781元。 

(二) 推廣教育收入 802,178元。 

(三) 產學合作收入 1,000,000元。 

(四) 其他教學活動收入 0元。 

(五) 補助收入 25,920,175元。 

(六) 受贈收入 61,382,897元。 

(七) 財務收入 135,000元。 

(八) 其他收入 4,839,400元。 

二、 成本與費用預算說明： 

110學年度成本與費用預算 180,493,045元。 

(一) 董事會支出 300,000元。 

(二) 行政管理支出 18,742,698元 (含折舊及攤銷元)。 

(三) 教學研究及訓輔支出 139,411,286元(含折舊及攤銷元)。 

(四) 獎助學金支出 14,662,376元。 

(五) 推廣教育支出 802,178元。 

(六) 產學合作支出 1,000,000元。 

(七) 其他教學活動支出 0元。 

(八) 其他支出 5,574,507元。 

三、 重要長期營運資產增置計畫預算說明 

110學年度增置長期營運資產預算 1,936,197元。 

(一) 機械儀器及設備 780,500元。 

(二) 圖書及博物 490,800元。 

(三) 其他設備 664,897元。 
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肆、其他必要說明事項： 

一、 110學年度預算經本校 109學年度第 1次預算委員會議、第 2學期第 2次校務會議、董事

會第 16屆第 26次會議審議通過。 

二、 本學年度學生人數預估 816人，較 109學年度預估減少 435人。 

三、 本學年度收支賸餘(短絀)原因及短絀因應改善措施： 

本校近年因招生人數逐年下降，以致影響收入，產生虧損情形，幸賴董事會支持，挹注資

金，始能維持校務運作。雖本校於上學年已經歷停招與系科整併過程，所有成本支出均已

降至最經濟之模式，但除外部捐贈之外，仍必須以內部品質的提昇，始能抵抗少子化的衝

擊。因此除已採取消極之節流措施之外，本校在未來將更著力於教學品質之改善與提升，

落實技術學院技術就業與技術創業之初衷外，強化本校招生能量，才能有轉虧為盈的契機，

使本校得以在在特色中發展，在穩定中永續。 
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收支餘絀預計表收支餘絀預計表
110學年度學年度

全1頁第1頁
單位：新臺幣元

(前)學年度
決算數

比較增減

金額
(3)=(1)-(2)

%
(4)=(3)/(2)*100

154,328,853 各項收入各項收入 152,773,431 117,936,345 34,837,086 29.54
95,040,830 學雜費收入 58,693,781 71,135,081 (12,441,300) (17.49)
497,423 推廣教育收入 802,178 1,678,962 (876,784) (52.22)
2,533,222 產學合作收入 1,000,000 2,030,372 (1,030,372) (50.75)
48,159,801 補助及受贈收入 87,303,072 34,000,708 53,302,364 156.77
329,117 財務收入 135,000 171,910 (36,910) (21.47)

7,768,460 其他收入 4,839,400 8,919,312 (4,079,912) (45.74)
189,062,551 各項成本與費用各項成本與費用 180,493,045 155,742,172 24,750,873 15.89

239,714 董事會支出 300,000 181,658 118,342 65.15
21,718,281 行政管理支出 18,742,698 20,041,878 (1,299,180) (6.48)
136,593,933 教學研究及訓輔支出 139,411,286 114,369,543 25,041,743 21.90
19,829,407 獎助學金支出 14,662,376 13,259,030 1,403,346 10.58
107,932 推廣教育支出 802,178 1,859,259 (1,057,081) (56.85)
2,533,009 產學合作支出 1,000,000 1,896,865 (896,865) (47.28)
8,040,275 其他支出 5,574,507 4,133,939 1,440,568 34.85

(34,733,698) 本期餘絀本期餘絀 (27,719,614) (37,805,827) 10,086,213 (26.68)

項目
(本)學年度
預算數
(1)

估計(上)學年度
決算數
(2)

第 4 頁
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預計長期營運資產變動表預計長期營運資產變動表
110學年度學年度

全1頁第1頁
單位：新臺幣元

項目名稱 說明

不動產、房屋及設備不動產、房屋及設備 1,271,129,238 1,936,197 9,549,633 0 1,263,515,802
土地 24,923,935 0 0 0 24,923,935
土地改良物 19,255,520 0 0 0 19,255,520
房屋及建築 848,317,463 0 0 0 848,317,463
機械儀器及設備 124,383,778 780,500 4,151,910 0 121,012,368
圖書及博物 64,725,926 490,800 0 0 65,216,726
其他設備 189,522,616 664,897 5,397,723 0 184,789,790

累計減損 0 0 0 0 0
累計折舊 558,382,416 28,145,496 8,093,934 0 578,433,978
土地改良物 16,423,800 4,752 0 0 16,428,552
房屋及建築 305,904,112 15,873,108 0 0 321,777,220
機械儀器及設備 87,873,501 6,012,396 3,462,338 0 90,423,559
其他設備 148,181,003 6,255,240 4,631,596 0 149,804,647

不動產、房屋及設備淨額不動產、房屋及設備淨額 712,746,822 (26,209,299) 1,455,699 0 685,081,824
投資性不動產投資性不動產 0 0 0 0 0
累計減損 0 0 0 0 0
累計折舊 0 0 0 0 0
投資性不動產淨額投資性不動產淨額 0 0 0 0 0
無形資產無形資產 33,197,361 0 0 0 33,197,361
電腦軟體 33,197,361 0 0 0 33,197,361

累計減損 0 0 0 0 0
累計攤銷 30,434,244 1,578,972 0 0 32,013,216
電腦軟體 30,434,244 1,578,972 0 0 32,013,216

無形資產淨額無形資產淨額 2,763,117 (1,578,972) 0 0 1,184,145
合計合計 715,509,939 (27,788,271) 1,455,699 0 686,265,969

估計本學年初
結存金額

預計本學年度
增加金額

預計本學年度
減少金額

預計本學年度
重分類金額

預計本學年度
底結存金額

第 5 頁
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大同技術學院大同技術學院

預計增置重要長期營運資產明細表預計增置重要長期營運資產明細表
110學年度學年度

全1頁第1頁
單位：新臺幣元

項目、重要長期營運資產名稱 提出單位 數量 單價 總價 備註

土地土地 -
土地改良物土地改良物 -
房屋及建築房屋及建築 -
機械儀器及設備機械儀器及設備 780,500
窗型冷氣機 總務處 1 18,000 18,000
棒球三輪式發球機 運休系 1 130,000 130,000
不斷電系統 電算中心 1 200,000 200,000
交換式集線器 電算中心 3 19,500 58,500
交換式集線器 電算中心 4 56,000 224,000
不斷電系統 電算中心 2 75,000 150,000

圖書及博物圖書及博物 490,800
中文圖書 圖書館 200 300 60,000
西文圖書 圖書館 10 1,100 11,000
西文期刊 圖書館 1 69,800 69,800
中文期刊 圖書館 1 230,000 230,000
視聽資料 圖書館 10 2,000 20,000
中文雜誌期刊 圖書館 1 100,000 100,000

其他設備其他設備 664,897
電腦 學務處 1 50,000 50,000
教學廣播系統 電算中心 1 100,000 100,000
個人電腦 電算中心 9 34,000 306,000
LED戶外全彩顯示屏 總務處 1 208,897 208,897

購建中營運資產購建中營運資產 -
租賃資產租賃資產 -
租賃權益改良物租賃權益改良物 -
投資性不動產投資性不動產 -
購建中之投資性不動產購建中之投資性不動產 -

專利權專利權 -
電腦軟體電腦軟體 -
租賃權益租賃權益 -
發展中之無形資產發展中之無形資產 -
其他無形資產其他無形資產 -

第 6 頁
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大同技術學院大同技術學院
預計借款變動表預計借款變動表
110學年度學年度

全1頁第1頁
單位：新臺幣元

借款用途 預計借款
期間

估計期初
金額

預計本學年度
舉借金額

預計本學年度
償還金額 預計期末金額 備註

合計 0 0 0 0

註：本學年度無預計借款規劃。

第 7 頁
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大同技術學院大同技術學院
收入預算明細表收入預算明細表
110學年度學年度

全1頁第1頁
單位：新臺幣元

(前)學年度
決算數

(本)學年度預算與估計
(上)學年度決算比較
差異 %

95,040,830 學雜費收入學雜費收入 58,693,781 71,135,081 (12,441,300) (17.49)
80,100,843 學費收入 45,569,873 60,196,983 (14,627,110) (24.30)
13,676,493 雜費收入 12,195,158 9,838,471 2,356,687 23.95
1,263,494 實習實驗費收入 928,750 1,099,627 (170,877) (15.54)
497,423 推廣教育收入推廣教育收入 802,178 1,678,962 (876,784) (52.22) 承接及開立推廣班減少。
2,533,222 產學合作收入產學合作收入 1,000,000 2,030,372 (1,030,372) (50.75) 產學案數減少。
48,159,801 補助及受贈收入補助及受贈收入 87,303,072 34,000,708 53,302,364 156.77 受贈收入增加。
47,669,907 補助收入 25,920,175 32,640,342 (6,720,167) (20.59)
489,894 受贈收入 61,382,897 1,360,366 60,022,531 4,412.23
329,117 財務收入財務收入 135,000 171,910 (36,910) (21.47) 利息收入減少。
329,117 利息收入 135,000 171,910 (36,910) (21.47)

7,768,460 其他收入其他收入 4,839,400 8,919,312 (4,079,912) (45.74) 場地出租及住宿學生減少
。

111,530 財產交易賸餘 0 46,189 (46,189) (100.00)
7,850 試務費收入 3,000 6,950 (3,950) (56.83)

2,160,380 住宿費收入 1,377,400 1,423,147 (45,747) (3.21)
5,488,700 雜項收入 3,459,000 7,443,026 (3,984,026) (53.53)

154,328,853 合計合計 152,773,431 117,936,345 34,837,086 29.54

項目名稱 (本)學年度
預算數

估計(上)學年
度決算數 說明

第 8 頁
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大同技術學院大同技術學院

成本與費用預算明細表成本與費用預算明細表
110學年度學年度

全1頁第1頁
單位：新臺幣元

(前)學年度
決算數

(本)學年度預算與估計
(上)學年度決算比較
差異 %

239,714 董事會支出董事會支出 300,000 181,658 118,342 65.15 實際執行數減少。
0 人事費 150,000 0 150,000 -

179,714 業務費 30,000 121,658 (91,658) (75.34)
60,000 出席及交通費 120,000 60,000 60,000 100.00

21,718,281 行政管理支出行政管理支出 18,742,698 20,041,878 (1,299,180) (6.48)
17,242,202 人事費 13,893,264 15,405,436 (1,512,172) (9.82)
1,694,104 業務費 2,154,260 1,652,316 501,944 30.38
220,650 維護費 249,500 265,650 (16,150) (6.08)
2,558,762 退休撫卹費 2,443,970 2,716,615 (272,645) (10.04)

2,563 折舊及攤銷 1,704 1,861 (157) (8.44)
136,593,933 教學研究及訓輔支出教學研究及訓輔支出 139,411,286 114,369,543 25,041,743 21.90 預計增加支付20年期

太保押金。

55,792,180 人事費 53,805,850 49,664,226 4,141,624 8.34
45,938,863 業務費 51,460,772 34,003,584 17,457,188 51.34
1,356,253 維護費 3,221,900 1,432,399 1,789,501 124.93
1,714,027 退休撫卹費 1,200,000 1,194,146 5,854 0.49
31,792,610 折舊及攤銷 29,722,764 28,075,188 1,647,576 5.87
19,829,407 獎助學金支出獎助學金支出 14,662,376 13,259,030 1,403,346 10.58
11,572,792 獎學金支出 8,354,000 6,866,728 1,487,272 21.66
8,256,615 助學金支出 6,308,376 6,392,302 (83,926) (1.31)
107,932 推廣教育支出推廣教育支出 802,178 1,859,259 (1,057,081) (56.85) 承接及開立推廣班減

少。

107,932 業務費 802,178 1,859,259 (1,057,081) (56.85)
2,533,009 產學合作支出產學合作支出 1,000,000 1,896,865 (896,865) (47.28) 產學案數減少。
2,533,009 業務費 1,000,000 1,896,865 (896,865) (47.28)
8,040,275 其他支出其他支出 5,574,507 4,133,939 1,440,568 34.85 因疫情關係，擬估呆

帳增加。

550 試務費支出 0 0 0 -
3,248,997 財產交易短絀 1,455,699 1,682,975 (227,276) (13.50)
730,278 超額年金給付 1,118,808 917,820 200,988 21.90
4,060,450 雜項支出 3,000,000 1,533,144 1,466,856 95.68

189,062,551 合計合計 180,493,045 155,742,172 24,750,873 15.89

項目名稱 (本)學年度
預算數

估計(上)學年度
決算數 說明
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編號：308
大同技術學院大同技術學院

預計購建土地及重大工程明細表預計購建土地及重大工程明細表
110學年度學年度

全1頁第1頁
單位：新臺幣元

土地及工程名稱

土地或工程
總預算及資金來源

全部計畫
各學年度預算 本學年度預算

說明
總經費

資金來源及金額
學年度

自有資金 借款

合計 0 0

註：本學年度無購建土地及重大工程規劃。

金額 資金來源 金額

0 0 0
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編號：309
大同技術學院大同技術學院

最近最近5年現金概況表年現金概況表
106學年度至學年度至110學年度學年度

全1頁第1頁
單位：新臺幣元

項目

經常門現金收入經常門現金收入 172,773,431 113,894,005 143,706,251 254,654,909 224,060,560
學雜費收入 58,693,781 71,135,081 95,040,830 127,729,400 155,444,480
推廣教育收入 802,178 1,678,962 497,423 2,539,085 1,269,535
產學合作收入 1,000,000 2,030,372 2,533,222 4,113,185 4,720,257
其他教學活動收入 0 0 0 135,000 51,750
補助及受贈收入 87,303,072 34,000,708 48,159,801 100,938,849 56,903,698
財務收入 135,000 171,910 329,117 213,851 614,706
其他收入 4,839,400 8,919,312 7,768,460 10,018,925 10,646,591
減：不產生現金流入之收入 0 (42,340) (45,540) 0 (1,635,654)
應收預收項目調整增(減)數 20,000,000 (4,000,000) (10,577,062) 8,916,241 (3,954,803)
利息股利調整數 0 0 0 50,373 0

經常門現金支出經常門現金支出 147,270,281 126,052,188 155,668,510 215,579,502 235,676,818
董事會支出 300,000 181,658 239,714 3,443,435 4,408,811
行政管理支出 18,742,698 20,041,878 21,718,281 29,995,751 33,720,021
教學研究及訓輔支出 139,411,286 114,369,543 136,593,933 173,092,682 198,451,383
獎助學金支出 14,662,376 13,259,030 19,829,407 30,328,660 37,075,518
推廣教育支出 802,178 1,859,259 107,932 1,756,563 470,543
產學合作支出 1,000,000 1,896,865 2,533,009 4,112,024 4,718,879
其他支出 5,574,507 4,133,939 8,040,275 4,706,708 4,486,503
減：不產生現金流出之成本與費用 (32,222,764) (27,689,984) (35,406,617) (34,394,433) (40,501,591)
應付預付項目調整增(減)數 (1,000,000) (2,000,000) 2,012,576 2,538,112 (7,153,249)
利息調整數 0 0 0 0 0

經常門現金餘經常門現金餘 (絀絀 )數數 25,503,150 (12,158,183) (11,962,259) 39,075,407 (11,616,258)
出售資產現金收入出售資產現金收入 0 0 0 0 0
購置動產、無形資產及其他資產購置動產、無形資產及其他資產
現金支出現金支出

1,936,197 8,532,355 16,286,563 17,863,147 20,049,703

機械儀器及設備 780,500 4,926,160 8,703,205 9,239,891 7,669,536
圖書及博物 490,800 378,999 666,705 838,177 504,813
其他設備 664,897 2,338,163 6,145,725 6,877,079 7,689,554
電腦軟體 0 889,033 770,928 908,000 4,185,800

扣減不動產支出前現金餘絀扣減不動產支出前現金餘絀 23,566,953 (20,690,538) (28,248,822) 21,212,260 (31,665,961)
購置不動產現金支出購置不動產現金支出 0 977,000 0 0 0
房屋及建築 0 977,000 0 0 0

舉債現金收入舉債現金收入 0 0 0 0 0
償債現金支出償債現金支出 0 0 0 0 0
影響本期現金收支調整數影響本期現金收支調整數 0 0 (1,031,735) 440,731 69,849
本期現金及銀行存款淨流入本期現金及銀行存款淨流入 (出出 )數數 23,566,953 (21,667,538) (29,280,557) 21,652,991 (31,596,112)
期初現金及銀行存款餘額期初現金及銀行存款餘額 27,979,597 49,647,135 78,927,692 57,274,701 88,870,813
期末現金及銀行存款餘額期末現金及銀行存款餘額 51,546,550 27,979,597 49,647,135 78,927,692 57,274,701

《註：有關106至108學年度決算數值，無須依107年07月19日修正「學校財團法人及所設私立學校會計制度之一致規定」辦理重分
類。》

110學年度
預算數

109學年度
預估決算數

108學年度
決算數

107學年度
決算數

106學年度
決算數 備註
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附表一

學制 學費(1人) 雜費(1人)
學雜費(1

人)合計

學

分

數

上學期

人數

預估下

學期增

減人數

下學期

人數
學費收入 雜費收入 學雜費收入合計

日四技     38,086        9,030     47,116 354 -26 328         25,974,652           6,158,460               32,133,112

日四技(校外實習)     38,086        7,224     45,310 13 -3 10              875,978              166,152                 1,042,130

日五專1-3年級     21,113        6,900     28,013 36 -1 35           1,499,023              489,900                 1,988,923

日五專4-5年級     27,708        7,875     35,583 27 0 27           1,496,232              425,250                 1,921,482

日五專(校外實習)     27,708        6,300     34,008 4 0 4              221,664                50,400                    272,064

日間部合計 434 -30 404 30,067,549 7,290,162 37,357,711

進修部四技       1,028           342       1,370 18 200 -20 180           7,031,520           2,339,280                 9,370,800

進修部二技       1,028           342       1,370 18 173 -15 158           6,124,824           2,037,636                 8,162,460

進修部合計 373 -35 338 13,156,344 4,376,916 17,533,260

進修專校          967           322       1,289 20 46 -10 36           1,585,880              528,080                 2,113,960

進修專校合計 46 -10 36 1,585,880 528,080 2,113,960

總計 853 -75 778 44,809,773 12,195,158 57,004,931

110學年度學雜費收入預估表
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附表二

收入項目 1學期單價 1學分費 學分數 學生人數 學期 預估收入數 編入預算表

網路使用費 210 120 25,200 日210

電腦實習費 850 1,063 903,550 日718+夜326+進19

   實習實驗費收入合計 1,183 928,750

住宿費(嘉義校區) 7,100 97 2 1,377,400 本校80+外籍生17

住宿費(嘉義校區假日班) 2 0

  住宿費收入合計 97 1,377,400

日間部重補修學分費 1,370   4 50 2 548,000

夜間部重補修學分費 1,370   4 17 2 186,320

進專重補修學分費 1,289   2 5 2 25,780

重補修學分費收入合計 760,100

110學年度實習實驗費、住宿費、重修學分費、延修學分費收入預估表
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